

Đà Nẵng, ngày 13 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND
THÀNH PHỐ THÁNG 11 NĂM 2021**

UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện rà soát, báo cáo kết quả triển khai chương trình, kế hoạch theo chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy, HĐND thành phố đảm bảo hiệu quả việc phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Một số nội dung công việc trọng tâm đã triển khai thực hiện như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 của UBND thành phố về việc phục hồi và tăng trưởng kinh tế - xã hội trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. UBND thành phố đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu UBND thành phố việc đôn đốc, theo dõi tiến độ triển khai của các cơ quan, đơn vị; đồng thời, tổng hợp, đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị báo cáo tổng kết việc triển khai các Quyết định, Kế hoạch đã được UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố ban hành từ đầu năm: Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2021 ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước thành phố Đà Nẵng năm 2021; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2021 thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy Đà Nẵng triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXII; Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2021 về công bố công khai các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công năm 2021 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020; Quyết định số 4858/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chủ tịch UBND thành phố về triển khai chủ đề năm 2021 “Năm khôi phục tăng trưởng và phát triển kinh tế”. Kết quả triển khai của các cơ quan, đơn vị sẽ là cơ sở để đánh giá, khen thưởng, phê bình trong việc hoàn thành

nhiệm vụ năm 2021.

2. Chỉ đạo các sở, ngành liên quan khẩn trương hoàn thành việc tham mưu UBND thành phố báo cáo HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thông qua các nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố tại kỳ họp cuối năm 2021 theo đúng quy định. Đến nay, UBND thành phố đã cơ bản hoàn thành 58 nội dung đề trình HĐND thành phố thông qua thuộc các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Về công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (COVID-19): Hiện nay, dịch bệnh trên địa bàn thành phố tiềm ẩn các yếu tố nguy cơ bùng phát dịch. Sau 14 ngày không ghi nhận ca mắc tại cộng đồng, từ ngày 01 tháng 10 năm 2021, thành phố đã ghi nhận các ca mắc mới. Hiện nay, UBND thành phố đã tập trung thực hiện quyết liệt một số giải pháp như sau:

- Thành phố đẩy nhanh tốc độ bao phủ tiêm vắc xin phòng COVID-19. Đồng thời, thành phố chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, phương tiện điều trị bệnh nhân COVID-19 với kịch bản 4.000 - 5.000 bệnh nhân theo tháp điều trị 3 tầng; trong đó sẵn sàng các điều kiện thu dung điều trị 150 - 250 ca bệnh nặng, nguy kịch và triển khai thiết lập 112 Trạm Y tế lưu động tại 56/56 xã, phường để ứng phó linh hoạt với diễn biến dịch COVID-19.

- Kịp thời ban hành Quyết định số 3779/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2021 quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; trong đó quy định cụ thể tiêu chí phương pháp và quy trình đánh giá, báo cáo, công bố cấp độ dịch; các biện pháp y tế, biện pháp hành chính, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo từng cấp độ dịch để các địa phương thống nhất thực hiện.

- Chỉ đạo các địa phương căn cứ tỷ lệ ca mắc tại cộng đồng trên 100.000 dân/tuần/xã, phường và tỷ lệ người trên 50 tuổi tiêm vắc xin đủ 2 liều đánh giá và công bố cấp độ dịch.

- Thông nhất chủ trương triển khai thí điểm cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú; Sau thời gian thí điểm, giao Sở Y tế chủ trì sơ kết kết quả triển khai thí điểm, báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định triển khai rộng rãi cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố Đà Nẵng phù hợp với năng lực đáp ứng và tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn.

- Ban hành, điều chỉnh, bổ sung các Kế hoạch xét nghiệm diện rộng để tầm soát COVID-19 trên địa bàn; trong đó tập trung xét nghiệm đối với người lao động tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, tập trung đông người; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đại diện hộ gia đình ở khu vực nguy cơ cao, người về từ các địa phương có số ca mắc cộng đồng cao.

Song song với công tác kiểm soát dịch bệnh COVID-19, UBND thành phố đã quan tâm chỉ đạo việc đảm bảo an sinh xã hội cho người dân, người lao

động trên địa bàn thành phố. Theo đó, tổng kinh phí hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng do dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố dự kiến gần 800 tỷ đồng; tổng kinh phí của thành phố đã chi cho các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 và hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do dịch bệnh khoảng 2.590 tỷ đồng.

4. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045: Tiếp tục tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND quận triển khai thực hiện Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14; Quyết định số 05/2021/QĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố; Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045...UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng nghiên cứu, tham mưu ban hành Đề án phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước gắn với thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2026.

Ngoài ra, UBND thành phố đã chỉ đạo các sở, ngành chuẩn bị chu đáo nội dung làm việc với Thủ tướng Chính phủ vào ngày 01 tháng 12 năm 2021. Tại buổi làm việc, bên cạnh công tác báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của thành phố năm 2021, UBND thành phố đã kiến nghị, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành liên quan nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho thành phố trong công tác chỉ đạo, điều hành, đảm bảo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Về việc lập quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Căn cứ Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ về các nhiệm vụ và giải pháp để nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ lập các quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030 và trên cơ sở ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố đã chỉ đạo các sở, ngành tập trung nguồn lực hoàn thành việc lập quy hoạch thành phố thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt vào tháng 6 năm 2022. Đến nay, UBND thành phố đã hoàn thành dự thảo Báo cáo quy hoạch lần 3; các ngành chức năng đang làm việc với đơn vị tư vấn để tiếp tục chỉnh sửa, hoàn thành nội dung quy hoạch thành phố theo đúng kế hoạch.

6. Trong tháng 11 năm 2021, UBND thành phố đã tổ chức 04 (bốn) phiên họp thường kỳ để thảo luận một số nội dung trình HĐND thành phố thông qua tại kỳ họp cuối năm 2021, cụ thể như sau: quy định diện tích nhà ở bình quân khi giải quyết đăng ký thường trú vào chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ tại thành phố Đà Nẵng; đề án phát triển thanh niên thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2030; quy định chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; chính sách hỗ trợ y tế cho người dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; chính sách phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng; ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật đào tạo trình độ sơ cấp áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; phương thức cung ứng dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn thành phố Đà Nẵng...

7. Về việc ban hành các văn bản pháp luật trong tháng 11 năm 2021: UBND thành phố đã ban hành 03 Quyết định quy phạm pháp luật, 403 Quyết định hành chính cá biệt và 789 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, kinh tế - tài chính, đầu tư - đô thị, nội chính - pháp chế.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 11 NĂM 2021

1. Về kinh tế

a) Lĩnh vực dịch vụ

Hoạt động du lịch tiếp tục bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. Số lượt khách cơ sở lưu trú phục vụ tháng 11/2021 ước đạt 31,96 nghìn lượt, giảm 84,6% so với tháng 11/2020, trong đó khách quốc tế ước đạt 1,9 nghìn lượt, giảm 84,4%; lũy kế 11 tháng, số lượt khách cơ sở lưu trú phục vụ ước đạt 1.124,2 nghìn lượt, giảm 53,6% so với cùng kỳ 2020, trong đó, khách quốc tế ước đạt 96,3 nghìn lượt, giảm 85,9%; doanh thu dịch vụ lưu trú và lữ hành 11 tháng ước đạt 2.162,8 tỷ đồng, giảm 39,5%.

Công tác quảng bá, xúc tiến, liên kết được tập trung thực hiện. Ngành chức năng đã thực hiện chương trình livestream quảng bá du lịch Đà Nẵng - Danang Now Open, qua đó, giới thiệu các sản phẩm du lịch hấp dẫn hai bên bờ sông Hàn; phối hợp với các đài truyền hình thực hiện các phóng sự “VR360 Một chạm đến Đà Nẵng”, “Đà Nẵng phát triển du lịch thông minh”, “Khám phá Đà Nẵng qua du lịch ảo”; hoàn thiện website VR360 cho các điểm tham quan tại Đà Nẵng... Thành phố đã tổ chức Tọa đàm về phát triển du lịch MICE Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025; tổ chức Hội nghị trực tuyến giới thiệu du lịch 04 địa phương đến thị trường Hàn Quốc; triển khai khảo sát các thị trường quốc tế, công bố kết quả nghiên cứu tâm lý thị hiếu khách du lịch nội địa trước ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19; phối hợp với đơn vị tư vấn điều chỉnh, hoàn thiện nội dung và giao diện Hội chợ du lịch quốc tế trực tuyến Danang Fantasticity và Sàn giao dịch điện tử v.v...

Trong lĩnh vực dịch vụ thương mại, hoạt động tại các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ truyền thống diễn ra bình thường với lượng hàng hóa dồi dào, giá cả ổn định cùng nhiều chương trình khuyến mại lớn nhằm kích cầu tiêu dùng. Thành phố đã tổ chức thành công chương trình “Tuần lễ khuyến mại kích cầu mua sắm” (từ ngày 04/11-10/11/2021) có sự tham gia của 15 Trung tâm thương mại, siêu thị với hơn 5.000 mặt hàng khuyến mại các loại; trong khuôn khổ chương trình còn có hoạt động “Giới thiệu, quảng bá sản phẩm thành phố Đà Nẵng” với quy mô gần 30 gian hàng trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP, sản phẩm thương mại đặc trưng, công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm xuất khẩu uy tín của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất trên địa

bàn thành phố, Chương trình đã thu hút hơn 2.000 lượt người đến tham quan, mua sắm với doanh thu bán hàng ước đạt trên 250 triệu đồng, ngoài ra, một số đơn vị sản xuất đã kết nối với các siêu thị lớn. Thị trường hàng hóa có xu hướng dịch chuyển tăng trong tháng vừa qua, chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân 11 tháng năm 2021 tăng 2,35% so với bình quân cùng kỳ năm 2020. Doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 11/2021 ước đạt 5.701 tỷ đồng, tăng 7% so với tháng 11/2020; lũy kế 11 tháng ước đạt 54.872,5 tỷ đồng, tăng 7,3% so với cùng kỳ 2020.

Công tác xúc tiến thương mại, cải cách thủ tục hành chính, hải quan... cùng sự nỗ lực của các doanh nghiệp trong việc chủ động tìm kiếm đối tác, đẩy mạnh xuất khẩu đơn hàng đã tạo đà cho hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn duy trì được mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ 2020. Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu hàng hóa tháng 11/2021 ước đạt 301,3 triệu USD, tăng 19,3% so với tháng 11/2020, trong đó, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 164,9 triệu USD, tăng 25,6%; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 136,4 triệu USD, tăng 12,4%. Ước 11 tháng năm 2021, tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu hàng hóa đạt 2.836,9 triệu USD, tăng 14% so với cùng kỳ 2020, trong đó, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.614,9 triệu USD, tăng 15,3% và kim ngạch nhập khẩu ước đạt 1.222,1 triệu USD, tăng 12,5%.

Hoạt động vận tải trong tháng tuân thủ và tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19. Doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 11/2021 ước đạt 1.408 tỷ đồng, giảm 12,4% so với tháng 11/2020; lũy kế 11 tháng ước đạt 15.312,8 tỷ đồng, giảm 5,5%.

Kim ngạch xuất khẩu phần mềm tính đến tháng 11/2021 ước đạt 86,6 triệu USD, đạt 78,8% so với kế hoạch, tăng 6,3% so với cùng kỳ 2020. Tiếp tục triển khai kế hoạch chi tiết Đề án chuyển đổi số và kế hoạch triển khai Đề án xây dựng thành phố thông minh giai đoạn 2021-2025; thực hiện truyền thông tuyên truyền công tác phòng, chống dịch dưới nhiều hình thức và triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống COVID-19...

Hoạt động ngân hàng tiếp tục được đẩy mạnh. Ước tính cuối tháng 11, tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn đạt là 149.500 tỷ đồng, tăng 0,6% so với tháng trước, tăng 8,4% so với thời điểm cùng kỳ năm 2020. Tổng dư nợ các thành phần kinh tế trên địa bàn đạt 195.000 tỷ đồng, tăng 1,0% so với tháng trước, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện cho vay của 05 lĩnh vực ưu tiên tại địa phương. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Đà Nẵng tiếp tục chỉ đạo các chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, đặc biệt là các biện pháp cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn giảm lãi vay theo Thông thư số 01/2020/TT-NHNN và Thông tư số 14/2021/TT-NHNN phù hợp với mức độ ảnh hưởng và khả năng tài chính của tổ chức tín dụng nhằm hỗ trợ khách hàng khắc phục khó khăn, khôi phục sản xuất.

b) Hoạt động sản xuất công nghiệp

Trong tháng 11, thành phố tập trung triển khai các giải pháp hỗ trợ khôi phục sản xuất và thực hiện “sóng chung với dịch” theo chỉ đạo của Chính phủ. Các doanh nghiệp công nghiệp mặc dù vẫn còn gặp khó khăn về nguồn lao động, nguồn nguyên vật liệu đầu vào, khả năng cân đối tài chính... nhưng cũng đang hết sức nỗ lực chuyển hoạt động sản xuất sang trạng thái “bình thường mới”, vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch, vừa đảm bảo các đơn hàng đã ký và tìm kiếm các đơn hàng mới để sớm khôi phục sản xuất và tăng trưởng. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 11/2021 trên địa bàn ước tăng 6,6% so với tháng trước và tăng 2,7% so với tháng cùng kỳ năm 2020; lũy kế 11 tháng, chỉ số IIP bình quân giảm 2,9%, mức giảm này đã và đang dần được thu hẹp khi thành phố áp dụng chiến lược “thích ứng an toàn, linh hoạt với COVID-19”.

Một số ngành công nghiệp có chỉ số IIP bình quân 11 tháng giảm sâu so với cùng kỳ như: sản xuất đồ uống (-30,1%) do ảnh hưởng bởi việc tiêu thụ của các cơ sở ăn uống; sản xuất thuốc, hoá dược và dược liệu (-27,5); sản xuất các sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (-23,9%)... Bên cạnh đó, một số ngành vẫn duy trì được mức tăng trưởng khá ổn định: sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic (+37,6%); sản xuất thiết bị điện (+17,7%); sản xuất giường, tủ, bàn ghế (+27,6%); sản xuất sản phẩm điện tử (+18,3%) v.v...

c) Hoạt động sản xuất thủy sản - nông - lâm

Trong tháng 11, mưa lớn do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới và 01 cơn bão đã tác động đến hoạt động khai thác thủy sản, thời gian bám biển khai thác của tàu thuyền giảm. Ước tháng 11/2021, tổng sản lượng thủy sản trên địa bàn thành phố đạt 2.962,3 tấn, tăng 5,2% so với cùng kỳ năm 2020, trong đó sản lượng khai thác thủy sản biển ước đạt 2.773 tấn, tăng 5,2%; lũy kế 11 tháng ước đạt 34.335 tấn, giảm 3,7% so với cùng kỳ năm 2020, trong đó sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 33.082 tấn, giảm 4,3%. Tình hình nuôi trồng thủy sản nước ngọt và nuôi thủy sản nước lợ ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Ngoài ra, trong tháng, ngành chăn nuôi đang tiếp tục theo dõi, phối hợp với các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2021 của UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện chấm dứt nuôi trồng thủy hải sản lồng bè tự phát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Việc sản xuất lúa và các cây trồng Hè Thu đã thu hoạch xong, triển khai sản xuất vụ Đông năm 2021; xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022. Tình hình dịch tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến hoạt động chăn nuôi của thành phố. Đến ngày 15 tháng 11 năm 2021, dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 10/11 xã của huyện Hòa Vang, tổng số heo chết, mắc bệnh, tiêu hủy theo quy định là 2.414 con, trọng lượng 116.906kg. Hiện ngành chăn nuôi đang tiếp tục tập trung củng cố công tác kiểm soát, không chế dịch bệnh để khôi phục phát triển chăn nuôi.

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, thường xuyên kiểm tra hiện trường lâm phận quản lý. Trong tháng, toàn lực lượng đã tổ chức 46 đợt kiểm tra, truy quét tại rừng; kết quả: lâm phận ổn định, không phát hiện dấu hiệu tác động vào rừng. Phối hợp tổ chức 24 đợt tuần tra bảo vệ rừng, phòng chống

cháy rừng trên các tuyến đường xung quanh Bán đảo Sơn Trà. Công tác tiếp nhận và xử lý động vật hoang dã được thực hiện thường xuyên.

2. Thu hút đầu tư trong, ngoài nước

Trong tháng 11/2021, thành phố đã: (1) cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án đầu tư trong nước trong các khu công nghiệp, khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin với tổng vốn 60 tỷ đồng; (2) cấp Quyết định chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 02 dự án trong nước ngoài các khu công nghiệp với tổng vốn 2.176,837 tỷ đồng; (3) cấp mới 03 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 0,086 triệu USD, không có dự án tăng vốn/ góp vốn mua cổ phần; (4) cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 344 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 1.165 tỷ đồng.

Trong 11 tháng đầu năm: (1) thành phố đã cấp Quyết định chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 22 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn 4.668,385 tỷ đồng, trong đó: có 05 dự án ngoài khu công nghiệp, tổng vốn đầu tư 4.004,985 tỷ đồng và 17 dự án trong các khu công nghiệp, khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin tổng vốn đầu tư 663,4 tỷ đồng; (2) Cấp mới 34 dự án FDI với tổng vốn đầu tư đăng ký 149,503 triệu USD, có 17 lượt dự án FDI tăng vốn với tổng vốn tăng thêm 10,21 triệu USD, 46 lượt nhà đầu tư nước ngoài đăng ký góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp trong các tổ chức kinh tế với giá trị 3,626 triệu USD; (3) cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 3.219 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 15.358,2 tỷ đồng; giảm 14% về số doanh nghiệp và giảm 22,2% về số vốn so với cùng kỳ 2020; hoàn tất thủ tục giải thể cho 623 doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc và có 2.575 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc tạm ngừng hoạt động (tăng 33% so với cùng kỳ năm 2020) và 1.670 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc quay trở lại hoạt động (tăng 51% so với cùng kỳ năm 2020). Tổng số hồ sơ liên quan đến đăng ký doanh nghiệp tiếp nhận và xử lý trong 11 tháng là 18.415 hồ sơ, trong đó có 13.350 hồ sơ trực tuyến (chiếm tỷ lệ 72,5%). Ngoài ra, thành phố đã phê duyệt tiếp nhận 41 khoản viện trợ Phi Chính phủ nước ngoài (NGO) với tổng giá trị cam kết 96,024 tỷ đồng.

Lũy kế 15/11/2021, trên địa bàn thành phố có 34.473 doanh nghiệp và chi nhánh, văn phòng đại diện đang hoạt động với tổng số vốn đăng ký đạt 227.734 tỷ đồng; 345 dự án đầu tư trong nước ngoài khu công nghiệp với tổng vốn đầu tư 123.686 tỷ đồng; 376 dự án đầu tư trong nước trong các khu công nghiệp, khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin với tổng vốn đầu tư 27.607,9 tỷ đồng và 911 dự án FDI còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư trên 3.866 tỷ USD.

3. Quản lý đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên môi trường

Công tác quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục được tăng cường, chú trọng đầu tư có trọng điểm, quy mô hợp lý và nâng cao hiệu quả đầu tư; chuẩn bị đầu tư, thẩm định dự án, thiết kế - dự toán, thẩm định đầu thầu và quản

lý chất lượng công trình được thực hiện đúng quy trình và luật định. Về giải ngân vốn đầu tư công, ước 11 tháng đầu năm, tổng giá trị giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 của thành phố là 5.300 tỷ đồng, đạt 76,4% kế hoạch Trung ương giao và đạt 64,5% kế hoạch HĐND thành phố giao. Tiếp tục thực hiện lập Quy hoạch thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch triển khai Quyết định 359/QĐ-TTg phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Công tác quản lý quy hoạch kiến trúc và cấp phép xây dựng tiếp tục được triển khai thực hiện. Từ đầu năm đến nay, ngành chức năng đã thẩm định 40 đồ án quy hoạch với tổng diện tích 8.139.633 m²; thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 126 hồ sơ... Tiếp tục kiểm tra việc quản lý, sử dụng căn hộ chung cư nhà ở xã hội, nhà liền kề thuộc sở hữu nhà nước; UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 về bảo trì công trình chung cư nhà ở xã hội thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2021.

Công tác quản lý đất đai được tăng cường, thành phố ban hành Quy định cụ thể việc rà soát, công bố công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý, việc lấy ý kiến người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp tại địa phương để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Bên cạnh đó, ngành chức năng cũng đã thực hiện xây dựng và công bố đối với 413 lô đất thuộc quỹ đất kêu gọi đầu tư (đất lớn) tại cổng thông tin đất đai; rà soát hoàn thiện đối với dữ liệu quỹ đất tái định cư là 22.286 lô.

Đối với lĩnh vực môi trường, tiếp tục triển khai các hoạt động thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2030 và các nhiệm vụ như: thiết lập Hành lang bảo vệ bờ biển thành phố Đà Nẵng; khảo sát, đánh giá và lựa chọn một số khu vực có khả năng tiếp nhận chất nạo vét nhạn chìm ở biển theo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 28-CTr/TU về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển; hoàn thiện Đề án “Đất nông nghiệp không sản xuất được trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025”; thực hiện vận hành mạng lưới quan trắc không khí và nước thành phố v.v...

4. Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2021 ước đạt 21.309,4 tỷ đồng, bằng 97,9% dự toán HĐND thành phố giao và bằng 100,8% dự toán trung ương giao (nếu loại trừ thu viện trợ thì bằng 100,5% dự toán trung ương giao). Trong đó: thu nội địa ước đạt 16.480 tỷ đồng, đạt 90,6% dự toán HĐND giao (thu nội địa không kể tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết đạt 14.047 tỷ đồng, đạt 95,4% dự toán HĐND giao); thu tiền sử dụng đất 2.280 tỷ đồng, đạt 69,1% dự toán HĐND giao; thu thuế xuất nhập khẩu ước đạt 4.782,2 tỷ đồng, đạt 134,7% dự toán HĐND và trung ương giao.

5. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Về Khoa học - Công nghệ: Quản lý có hiệu quả việc triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. Tiếp tục triển khai các hoạt động an toàn bức xạ hạt nhân, sở hữu trí tuệ và tiêu chuẩn đo lường, chất lượng.

- Về Văn hóa - Thể thao: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, treo cờ Tổ Quốc, cờ Đảng nhân các ngày lễ, kỷ niệm; ban hành Kế hoạch điều chỉnh các hoạt động kỷ niệm 25 năm thành phố Đà Nẵng trực thuộc Trung ương, Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021; báo cáo Thường trực Thành ủy dự thảo Đề án tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa đặc sắc hằng năm, gắn với thiết lập chuỗi sự kiện, văn hóa và lễ hội về đêm của thành phố giai đoạn 2022- 2026; tiếp tục triển khai xây dựng đồi sống văn hóa cơ sở, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đồi sống văn hóa” và thực hiện Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị” ...

Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa tiếp tục được quan tâm: tiếp tục triển khai Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025; triển khai thực hiện các công trình di tích được trùng tu trong năm 2021, dự kiến các công trình sẽ hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng vào cuối tháng 12/2021; thi công Dự án di dời Bảo tàng Đà Nẵng về trụ sở 42 Bạch Đằng; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục đầu tư dự án Tu bổ, tôn tạo di tích Thành Điện Hải (giai đoạn 2), Di tích thắng cảnh quốc gia đặc biệt Ngũ Hành Sơn, dự án Bảo tàng Điêu khắc Chăm cơ sở 2 (tại Phong Lộ); phối hợp với tỉnh Thừa Thiên Huế chuẩn bị kế hoạch tổ chức lễ khởi công thực hiện Dự án Bảo tồn, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích quốc gia Hải Vân Quan...

- Về Y tế: Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2021, thành phố đã thực hiện xét nghiệm cho hơn 5,8 triệu lượt người (gấp 5,5 lần dân số của thành phố), phát hiện 6.028 ca dương tính; có 5.310 người khỏi bệnh, 74 người tử vong. Thành phố đã tiếp nhận 1.648.546 liều vắc xin phòng COVID-19; đã tiêm 1.690.711 mũi tiêm; trong đó 865.861 người tiêm mũi 1 (đạt tỷ lệ 98,9%), 683.744 người tiêm mũi 2 (đạt tỷ lệ 78,1%); đã có 98.523 trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi mũi tiêm được tiêm mũi 1 (đạt tỷ lệ 96,4%) và 42.583 trẻ em được tiêm mũi 2 đạt tỷ lệ 41,7%. Thực hiện giám sát, xử lý ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác theo thường quy.

- Về giáo dục và đào tạo: Ngành chức năng đã tổ chức các hoạt động nhân ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); Lễ trao tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú, tuyên dương - khen thưởng năm học 2020 - 2021 và trao Giải thưởng “Nhà giáo Đà Nẵng tiêu biểu” năm 2021; tổ chức kỳ thi tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi tham dự kỳ thi tuyển chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông; tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên theo kế hoạch; tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để học sinh trở lại trường và kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Về Lao động - Thương binh - Xã hội: Trong tháng 11/2021, đã tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm, thu hút 132 lượt doanh nghiệp tham gia với 10.528 lượt lao động có nhu cầu tuyển dụng; đã kết nối, giới thiệu việc làm cho 299 lao động; tổng các thành phần kinh tế trên địa bàn thành phố tạo việc làm cho 3.000 lao động, trong đó có 1.200 vị trí việc làm tăng thêm; thẩm định và ban hành quyết định hưởng trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp hàng tháng cho 15.364 trường hợp.

Hoàn chỉnh các dự thảo Nghị quyết chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn thành phố, Nghị quyết quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 của thành phố Đà Nẵng, Nghị quyết về Chính sách hỗ trợ công tác xử lý người lang thang xin ăn trình HĐND thành phố tại cuộc họp cuối năm 2021; ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021, Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng...

6. Xây dựng chính quyền - Thanh tra - Tư pháp

Ban hành “Đề án phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước gắn với thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2026”; báo cáo Bộ Nội vụ tổng kết việc thực hiện quản lý biên chế giai đoạn 2016 - 2021, đề xuất biên chế giai đoạn 2022 - 2026; làm việc với Đoàn Khảo sát của Ban Chỉ đạo Trung ương về quản lý biên chế. Thành phố cũng ban hành Kế hoạch tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 tại thành phố Đà Nẵng; trình Ban cán sự đảng UBND thành phố Đề án “Một số cơ chế, chính sách đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý và thu hút, trọng dụng người có tài năng công tác trong khu vực công của thành phố Đà Nẵng đến năm 2030”; trình Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án Tổ chức thi nâng ngạch công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính hoặc tương đương của thành phố Đà Nẵng năm 2021; báo cáo Bộ Nội vụ tổng kết thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng..

Ngành Thanh tra thành phố tổ chức công bố Kết luận thanh tra Dự án Tuyến đường vành đai phía Tây, Dự án Chung cư F.Home; tiến hành thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, cấp phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các tổ chức, cá nhân có liên quan; thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong việc quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp tại quận Liên Chiểu và huyện Hòa Vang. Tiếp 01 lượt công dân đến để xử lý, xác minh, giải quyết đơn được giao; tiếp nhận mới 09 đơn; đã xử lý 08 đơn.

Ngành Tư pháp đã tham gia góp ý 111 văn bản; thẩm định 16 dự thảo văn bản; triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) năm 2021 trên địa bàn thành phố. Ngoài ra, thành phố thực hiện xử lý sai phạm của các hộ dân nuôi thủy hải sản tự phát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và tăng

mức xử phạt vi phạm hành chính đối với chủ phương tiện không thực hiện nghĩa vụ nộp phí sử dụng tạm thời lòng đường để đỗ xe tại hai tuyến đường Bạch Đằng và Trần Phú theo quy định.

7. Quốc phòng - an ninh

Tình hình tội phạm tiếp tục được kiềm chế, không xảy ra các loại tội phạm đặc biệt nghiêm trọng. Phạm tội về trật tự xã hội xảy ra 32 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước), làm bị thương 07 người, tài sản thiệt hại hơn 1,1 tỷ đồng; trong đó, chủ yếu là tội phạm trộm cắp tài sản (19 vụ, chiếm 59,4%), cố ý gây thương tích (06 vụ, chiếm 18,75%). Tội phạm ma túy tuy giảm so với tháng 10/2021 (xảy ra 22 vụ, ít hơn 05 vụ) nhưng tiếp tục diễn biến phức tạp khi các hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời, các dịch vụ, kinh doanh được phục hồi trở lại. Trong tháng, lưu lượng phương tiện tham gia giao thông tăng mạnh. Tai nạn giao thông đường bộ tăng cả 3 tiêu chí so với tháng 10/2021, xảy ra 10 vụ, làm chết 05 người, bị thương 08 người, thiệt hại tài sản khoảng 65 triệu đồng (tăng 04 vụ, tăng 04 người chết, tăng 04 người bị thương). Không xảy ra tai nạn giao thông đường sắt, đường thủy, xảy ra 05 vụ cháy (giảm 03 vụ so với tháng 10/2021); không có thiệt hại về người, đang tiếp tục xác định thiệt hại về tài sản. Lực lượng chức năng tiếp tục thực hiện kế hoạch tăng cường phòng chống tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trong và sau dịch bệnh COVID-19, nhất là tội phạm liên quan cho vay lãi nặng, trộm cắp, cướp giật tài sản, các nhóm, đối tượng sử dụng hung khí đánh nhau, cố ý gây thương tích.

Nhìn chung, hầu hết các ngành, lĩnh vực sản xuất và dịch vụ đều giảm; trong đó, một số ngành, lĩnh vực đình trệ như: thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải... đã góp phần ảnh hưởng đến kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn thành phố. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh, UBND thành phố Đà Nẵng tiếp tục thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch bệnh vừa tập trung phục hồi kinh tế, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội cho người dân, quán triệt phương châm “an toàn mới sản xuất, sản xuất phải an toàn”.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI TRONG THÁNG 12 NĂM 2021

Trong tháng 12 năm 2021, UBND thành phố tiếp tục tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện báo cáo, tổng kết việc triển khai các công việc thuộc chương trình công tác của UBND thành phố; trong đó tập trung các nhiệm vụ sau:

1. Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19): Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan Trung ương và ý kiến chỉ đạo của Thành ủy về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tiếp tục triển khai kế hoạch thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố. Triển khai thần tốc, quyết liệt các biện pháp điều tra, truy vết, khoanh vùng, cách ly, xét nghiệm, điều trị, ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập vào thành phố để kiểm soát, phòng, chống dịch, đảm

bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong nhưng không cực đoan mà thực hiện trên nguyên tắc “khoanh vùng, cách ly diện hẹp, xét nghiệm, sàng lọc diện rộng”. Tiếp tục triển khai các Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại thành phố Đà Nẵng theo số lượng vắc xin được Bộ Y tế phân bổ. Đảm bảo công tác điều trị, chăm sóc bệnh nhân COVID-19.

2. Trên cơ sở kết luận của HĐND thành phố tại kỳ họp cuối năm 2021, các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện khẩn trương tham mưu UBND thành phố việc xây dựng Quyết định ban hành các nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành để triển khai nhiệm vụ năm 2022; Chương trình công tác của UBND thành phố năm 2022; Quyết định ban hành ba nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Đồng thời, khẩn trương tham mưu UBND thành phố triển khai các nội dung về chế độ, chính sách, chủ trương đầu tư các công trình, dự án... đã được HĐND thành phố thông qua tại kỳ họp theo đúng quy định.

3. Các sở, ngành, UBND quận, huyện tiếp tục tập trung nguồn lực triển khai hiệu quả Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 về việc phục hồi và tăng trưởng kinh tế - xã hội trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. Theo đó, tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với doanh nghiệp nhằm đảm bảo ổn định sản xuất, an sinh xã hội cho người lao động.

4. UBND các quận, huyện tiếp tục chi hỗ trợ cho các đối tượng là người dân, người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 năm 2021 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và các đối tượng đặc thù của thành phố ngoài quy định của Trung ương.

5. Sở Xây dựng tiếp tục tập trung tham mưu UBND thành phố triển khai hiệu quả Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2021 về thực hiện Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Theo đó, rà soát, điều chỉnh, lập quy hoạch các phân khu; lập quy hoạch các chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật; điều chỉnh quy hoạch Cảng Hàng không quốc tế Đà Nẵng...

6. Sở Nội vụ tham mưu UBND thành phố việc triển khai tổ chức tuyển dụng công chức năm 2021; tổ chức thi nâng ngạch công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính hoặc tương đương của thành phố Đà Nẵng năm 2021.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, đơn vị tư vấn tổng thực hiện xây dựng Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; đảm bảo tiến độ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt vào tháng 6 năm 2022 theo đúng quy định.

8. Sở Tài chính tiếp tục phối hợp với các bộ, ban, ngành Trung ương hoàn chỉnh, trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ

sung Nghị định số 144/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2016 quy định một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Đà Nẵng.

9. Các sở, ngành, UBND quận tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố.

10. Căn cứ kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với thành phố Đà Nẵng vào ngày 01 tháng 12 năm 2021, các sở, ngành liên quan chủ động phối hợp với bộ, ngành chủ quan khẩn trương tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện theo đúng ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND thành phố để có ý kiến chỉ đạo.

11. Tiếp tục triển khai hiệu quả kế hoạch tấn công, trấn áp các loại tội phạm trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

12. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn, thư của công dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố theo đúng quy định, tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp nhằm ổn định sản xuất và an sinh xã hội đối với người lao động.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. UBND thành phố kính gửi Văn phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp/m

Noi nhận:

- Như trên;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện;
- Lưu: VT, TH. Mk 30



Hồ Kỳ Minh